custeadas pelo orgamento do Municipio, em dotagoes proprias, e suas alteraqoes, 

conforme Lei 4.320/64 e Lei 101/2000 - LRF. 

IMPACTO NO EXERCICIO DE 2019: 

A alteragao proposta neste Projeto de Lei apresentara um acrescimo na despesa com 

pessoal e encargos sociais de aproximadamente R$68.904,17 (sessenta e oito mil, 

novecentos e quatro reais e dezessete centavos) ao mes, totalizando pare o exercicio de 

2019, um valor de aproximadamente RS 275.616,69 (duzentos e setenta e cinco mil, 

seiscentos e dezesseis reais e sessenta e nova centavos). 

METODOLOGIA DE CALCULO:

Pare apuragao dos valores da despesa, utilizou-se como metodologia de calculo, o 
confronto entre os valores das despesas com pessoal e encargos sociais realizada ate 
30 de junho de 2019 e a Receita Corrente Liquida â€” RCL arrecadada no mesmo periodo